
GU/S S100
25/05/2020
238712-2020-IT

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 6

25/05/2020 S100
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 6

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:238712-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Catania: Lavori stradali
2020/S 100-238712

Bando di gara

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Città metropolitana di Catania
Indirizzo postale: via Prefettura 14
Città: Catania
Codice NUTS: ITG17
Codice postale: 95124
Paese: Italia
Persona di contatto: RUP: ing. Alfio Agatino Gambino
E-mail: alfio.gambino@cittametropolitana.ct.it 
Tel.:  +39 0954011111
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.cittametropolitana.ct.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.cittametropolitana.ct.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
Ulteriori informazioni sono disponibili presso altro indirizzo:
Denominazione ufficiale: Città metropolitana di Catania
Indirizzo postale: via Prefettura 14
Città: Catania
Codice NUTS: ITG17
Codice postale: 95124
Paese: Italia
Persona di contatto: RUP: ing. Alfio Agatino Gambino, II dipartimento, 1° servizio
E-mail: protocollo@pec.cittametropolitana.ct.it 
Tel.:  +39 0954011111
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.cittametropolitana.ct.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://
www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice

mailto:alfio.gambino@cittametropolitana.ct.it
www.cittametropolitana.ct.it
http://www.cittametropolitana.ct.it
https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
mailto:protocollo@pec.cittametropolitana.ct.it
http://www.cittametropolitana.ct.it
https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici


GU/S S100
25/05/2020
238712-2020-IT

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 6

25/05/2020 S100
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 6

Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Lavori realizzazione strada collegamento tangenziale Catania-Etna sud per Misterbianco-San Pietro Clarenza-
Belpasso-Nicolosi. 1° lotto funzionale. CIG: 8212207F96. CUP: D31B15000160002

II.1.2) Codice CPV principale
45233140

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
La strada in progetto prevede il collegamento della tangenziale di Catania, periferia sud-ovest fino al confine del
Comune di Misterbianco con il comune di San Pietro Clarenza. L’arteria costituirà una strada di collegamento
diretto fra la tangenziale di Catania e i paesi del versante sud dell’Etna oltre che una «via di fuga» in caso di
calamità.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 9 114 245.60 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG17
Luogo principale di esecuzione:
Territorio della provincia di Catania

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Le finalità dell'opera sono mirate alla realizzazione di un’arteria caratterizzata da una geometria che consente
un transito scorrevole in condizioni di sicurezza onde costituire una strada di collegamento diretto fra la
tangenziale di Catania e i paesi del versante sud dell’Etna oltre che una «via di fuga» in caso di calamità. Allo
stesso tempo rappresenterà una strada funzionale a «servizio» degli agglomerati urbani esistenti e delle attività
produttive presenti in zona. Gli interventi dell’opera, che ricadono all’interno della perimetrazione del centro
edificato del Comune di Misterbianco, vengono considerati come «opere di urbanizzazione primaria».

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 9 114 245.60 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 1095
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no



GU/S S100
25/05/2020
238712-2020-IT

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 6

25/05/2020 S100
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 6

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: sì

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Il progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è stato validato dal
RUP con provvedimento del 1.8.2019 ed approvato in via amministrativa, con Decreto sindacale n. 175 del
23.8.2019.
Sez. II.2.10 – varianti: consentite nei limiti di cui all’art. 106 del codice.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Soggetti ammessi a partecipare alla gara:
1) gli operatori economici di cui all’art. 3, comma 1, lettera p), del «codice», nonché gli operatori economici
stabiliti in altri stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi paesi, purché
in possesso dei requisiti previsti dagli artt. 47 e 48 del «codice», nello specifico si rinvia a quanto previsto
espressamente nella sez. III.1.1) del bando di gara integrale, pubblicato sulla piattaforma telematica all’indirizzo:
https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
Soggetti non ammessi a partecipare alla gara:
1) i soggetti privi dei requisiti previsti dall'art.80 del «codice»;
2) i soggetti non in regola con quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n.
165/2001 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 39/2013;
3) i soggetti che non accettino gli obblighi contenuti nei protocolli di legalità allegati al bando.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
— attestazione rilasciata da organismi di diritto privato (SOA) regolarmente autorizzati, in corso di validità
alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, che ne documenti, ai sensi dell’art. 84 del «codice»
la qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere, e comprovante, per classifiche
superiori alla 2°, la certificazione relativa all’intero sistema di qualità conforme alle norme europee della serie
UNI EN ISO 9000 e alla vigente normativa nazionale, rilasciata da soggetti accreditati ai sensi delle norme
europee della serie UNI CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, riportata nell’attestazione
rilasciata dalla suddetta SOA,
— gli operatori economici stabiliti in altri stati membri aderenti all’Unione europea, costituiti conformemente
alla legislazione vigente nei rispettivi paesi, ai sensi dell’art. 49 del «codice», si qualificano alla procedura di
gara producendo documentazione conforme alle normative vigenti nei rispettivi paesi, idonea a dimostrare il

https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici


GU/S S100
25/05/2020
238712-2020-IT

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 6

25/05/2020 S100
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 6

possesso di tutti i requisiti prescritti per la qualificazione e la partecipazione degli operatori economici italiani alle
gare. Si rinvia alle relative prescrizioni contenute nel disciplinare di gara.

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 01/07/2020
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 07/07/2020
Ora locale: 09:00
Luogo:
UREGA – piazza San Francesco di Paola 9 – Catania, CAP 95131
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Alle sedute pubbliche delle operazioni di gara potranno presenziare i soggetti che ne abbiano interesse. Ma
soltanto i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica
delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti, potranno effettuare dichiarazioni a verbale. Si rinvia a
quanto previsto nella sez. IV.2.7) del bando integrale.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:



GU/S S100
25/05/2020
238712-2020-IT

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 6

25/05/2020 S100
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 6

Lavorazioni:
Relativamente agli importi delle lavorazioni di cui si compone l'intervento, si rinvia a quanto previsto
espressamente nella sez. II.2.6) «Valore stimato» del bando di gara integrale, pubblicato sulla piattaforma
telematica all’indirizzo: https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
Cauzioni e garanzie richieste:
Garanzia provvisoria: l'offerta dei concorrenti deve essere corredata da una garanzia provvisoria
pari al 2 % dell’importo complessivo dell’appalto a base di gara II.2.6), pari a 182 284,91 EUR (euro
centottantaduemiladuecentottantaquattro/91) a favore della città metropolitana di Catania, secondo le modalità
previste dall'art. 93 del codice, come dalle seguenti prescrizioni: si rinvia a quanto previsto espressamente
nella sez. III.1.6) del bando di gara integrale, pubblicato sulla piattaforma telematica all’indirizzo: https://
www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in materia:
vedasi sez. III.1.7) del bando di gara integrale, pubblicato sulla piattaforma telematica all’indirizzo: https://
www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
Con riferimento alla sez. IV.2.6) si rinvia a quanto stabilito nel bando integrale sez. IV.2.6) pubblicato sulla
piattaforma telematica all’indirizzo: https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
Informazioni aggiuntive:
1) pagamento del contributo a favore dell’ANAC;
2) avvalimento;
3) subappalto;
4) comunicazioni;
4-bis) sopralluogo;
5) soccorso istruttorio.
In riferimento ai predetti paragrafi si rinvia a quanto previsto espressamente nella sez. VI.3) «Informazioni
complementari» – sottosezione VI.3.1) «Informazioni aggiuntive» del bando di gara integrale, pubblicato sulla
piattaforma telematica all’indirizzo: https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
Per tutto quanto non previsto nel presente bando si rinvia al bando di gara integrale pubblicato sulla piattaforma
telematica all’indirizzo: https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR – Tribunale amministrativo regionale – Sezione staccata di Catania
Indirizzo postale: via Istituto Sacro Cuore 22
Città: Catania
Codice postale: 95125
Paese: Italia
E-mail: ct_ricevimento_ricorsi_cta@pec.ga-cert.it 
Tel.:  +39 0957530411
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-sicilia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Il termine per l’impugnazione del presente bando è stabilito dagli artt. 119 e ss. del D.Lgs. n. 104 del 2.7.2010 e
ss.mm.ii.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
https://www.lavoripubblici.sicilia.it/appaltitelematici
mailto:ct_ricevimento_ricorsi_cta@pec.ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-la-sicilia


GU/S S100
25/05/2020
238712-2020-IT

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 6 / 6

25/05/2020 S100
https://ted.europa.eu/
TED

Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

6 / 6

Denominazione ufficiale: RUP: ing. Alfio Agatino Gambino, c/o Città metropolitana di Catania – II dipartimento
1° servizio
Indirizzo postale: via Prefettura 14
Città: Catania
Codice postale: 95124
Paese: Italia
E-mail: protocollo@pec.cittametropolitana.ct.it 
Tel.:  +39 0954011111
Indirizzo Internet: http://www.cittametropolitana.ct.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
19/05/2020

mailto:protocollo@pec.cittametropolitana.ct.it
http://www.cittametropolitana.ct.it

